ỦY BAN NHÂN DÂN

      XÃ MẬU LÂM

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc Lập – Tự Do – Hạnh phúc

Số:           /UBND-NL
V/v tăng cường công tác phòng

trừ một số đối tượng sâu bệnh hại

lúa vụ mùa 2022

Mậu Lâm, ngày         tháng 8 năm 2022

Kính gửi: Các ông, bà trưởng thôn.

Hiện nay, cây lúa đang ở giai đoạn cuối đẻ nhánh - đứng cái, phân hóa đòng,

nắng nóng xen kẽ mưa giông tạo điều kiện thuận lợi cho cây lúa sinh trưởng tốt

đồng thời cũng tạo điều kiện cho các đối tượng sâu bệnh phát sinh gây hại. Căn cứ

vào kết quả điều tra đến ngày 31/7/2022 của Trung tâm DV Nông Nghiệp Như

Thanh và CB khuyến nông xã. UBND xã Mậu Lâm thông báo đến các trưởng thôn

một số đối tượng đang gây hại chính và biện pháp quản lý như sau:

1. Sâu cuốn lá nhỏ.

Hiện tại, trưởng thành sâu cuốn lá nhỏ lứa 4 vũ hóa rộ từ 19/7/2022 trở đi

với mật độ trung bình 1 con bướm/m
2
; mật độ cao: 7 con bướm/m

2

Dự kiến sâu non tuổi 1 lứa 5 phát sinh từ 27/7/2022 trở đi, tập trung gây hại

lúa giai đoạn đứng cái, làm đòng - đây là giai đoạn cây lúa không còn khả năng

đền bù nên có nguy cơ cao ảnh hưởng đến năng suất lúa cuối vụ.

Để chủ động phòng trừ sâu cuốn lá nhỏ lứa 5, cần:

- Tăng cường công tác kiểm tra phát hiện mật độ trưởng thành lứa 4, mật độ

sâu non lứa 5, nơi có mật độ cao đến ngưỡng phòng trừ (25 con/m
2
) hướng dẫn

nhân dân phun một trong các thuốc sau: Takumi 20SC: 1-1,5 gói/sào; Clever

150SC: 1 gói-1,5 gói/sào; Obao one 95Wp: 1,5 gói/sào…

- Tuyền truyền hướng dẫn bà con nông dân xử lý sớm khi sâu tuổi nhỏ: tuổi

1, tuổi 2 cho hiệu quả phòng trừ cao. Không phối trộn nhiều loại thuốc BVTV khi

phun, làm tăng chi phí, giảm mật độ thiên địch và ô nhiễm môi trường.

2. Rầy nâu, rầy lưng trắng

Mặc dù thời điểm hiện tại mật độ rầy không cao, nhưng rầy có vòng đời

ngắn, hệ số nhân giữa hai lứa liền kề cao nên thời gian tới rầy vẫn có khă năng gây

hại nặng trên giống nhiễm, những nơi có ổ rầy những năm trước…. do đó cần theo

dõi sát sao diễn biến của rầy trên đồng ruộng và tiến hành cho xử lý khi mật độ tới

ngưỡng ≥750 con/m
2
.

- Thuốc sử dụng: AC Dinosin 500WP, Super RAM 75WP, LK-setup 75WP,

Chess 50WG.

2

3. Sâu đục thân.

- Sâu đục thân đang gây hại hầu hết tất cả các xứ đồng của các thôn. Đặc

biệt gây hại nhiều trên giống lúa BC15. Mật độ bình quân 2-3 con/khóm.

- Các thôn cần tăng cường kiểm tra và thông báo rộng rãi cho nhân dân phun

thuốc phòng trừ, sử dụng các thuốc như: voliamtargo 063 sc. Virtako 40wp.

Prevathon 5sc

4. Bệnh Đốm sọc vi khuẩn và bệnh Bạc lá.

- Do thời tiết nắng mưa xen kẽ, kèm các trận mưa giông có gió mạnh gây

rách lá lúa tạo điều kiện cho các loại vi khuẩn gây bệnh Đốm dọc vi khuẩn và bệnh

Bạc lá xâm nhập. Đặc biệt trên các giống nhiễm, các giống có bản lá to xanh tốt do

bón thừa đạm càng dễ bị bệnh hơn.

Biện pháp quản lý:

- Những nơi có tỷ lệ hại cao (>10%) cần phun trừ bằng thuốc đặc hiệu: ARC

Clench 215 WP, Totan 20WP, Starner, Kasumin 2L …

- Bón phân cân đối, hạn chế bón đạm, tăng cường bón lân và kali giúp cây

cứng cáp, chắc khỏe, tăng khả năng chống chịu với bệnh.

5. Bệnh khô vằn.

- Bệnh khô vằn phát sinh và gây hại trên tất cả các giống thuộc mọi cấp địa

hình. Trên diện tích lúa cấy dày, chăm bón sớm, xanh tốt thừa đạm... mức độ nặng

hơn.

- Do đó cần được xử lý sớm, đúng phương pháp bằng thuốc hoá học nội hấp

lưu dẫn như: Help 400SC, Tilt supper 300EC, Nevo 330 EC, Anvil 5SC, Cavis,

Canadaciu...

6. Bệnh Đạo ôn:

- Bệnh do nấm gây ra, là chủng nấm có khả năng phát tán nhanh, tốc độ gây

hại mạnh, cùng điều kiện thời tiết phù hợp như hiện nay nếu không được phát hiện

và xử lý kịp thời cấp và tỷ lệ bệnh bệnh sẽ tăng nhanh, khả năng gây hại lớn.

- Bệnh thường bị trên các giống dễ nhiễm như: Nếp, Bắc Thơm, Hương

thơm, TBR 225...

- Khi bệnh xuất hiện cần sử dụng các loại thuốc đặc hoá học đặc hiệu để xử

lý theo nguyên tắc bốn đúng.

- Thuốc dùng: Bum 650WP; AC Fubim 750WP; Beam 75WP; Filia525SE.

7. Bệnh thối thân vi khuẩn

Bệnh phát sinh gây hại cục bộ trên chân ruộng bị ngộ độc hữu cơ, chân

ruộng sâu trũng lầy thụt, đất chua, thiếu lân... Khi bệnh xuất hiện cần:

- Tháo bớt nước ruộng, bón vôi bột 4-6 kg/sào, kết hợp làm cỏ sục bùn, bón

chế phẩm cải tạo đất: tricoderma Humic...

3

- Phun một trong các loại thuốc sau: Totan 200WP, ViSen 20SC, Avalon

8WP...

Lưu ý:

- Khi sử dụng các loại thuốc phun phòng trị bệnh hại lúa cần tuân thủ

nguyên tắc 4 đúng.

- Lượng dung dịch thuốc đã pha: tối thiểu 30 lít nước/sào(500m
2
). Xử lý 2

lần, mỗi lần cách nhau 5 – 7 ngày để mang lại hiệu quả cao.

- Thời điểm xử lý: Phun vào buổi chiều khi thân lá lúa khô ráo.

- Các thôn cần tăng cường công tác kiểm tra quan sát đồng ruộng, phát hiện

kịp thời các loại sâu bệnh hại lúa để có biện pháp xử lý nhanh nhất và hiệu quả

nhất.

Trên đây là một số loại bệnh đang gây hại trên cây lúa trong thời gian hiện

nay. Đề nghị các thôn thông báo rộng rãi cho nhân dân nắm được kịp thời xử lý.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT ĐU, HĐND xã;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Đài truyền thanh xã;

- Lưu: VP

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Xuân Dương

		Pctkt.maulam@thanhhoa.gov.vn
	2022-08-02T09:11:57+0700

		maulam.nhuthanh@thanhhoa.gov.vn
	2022-08-04T08:20:44+0700

		2022-08-04T08:21:46+0700

		2022-08-04T08:22:11+0700